
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Φλωρίδη και Υπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών κ. Χατζηδάκη 

ΘΕΜΑ: «Παράβαση όλων των εθνικών και διεθνών διατάξεων εκ 

μέρους της «Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 

εγκληματικές ενέργειες» 

Κύριοι Υπουργοί. 

Στις 15/4/2021 η «Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 

εγκληματικές δραστηριότητες» με σχετική διάταξή της (50/2021) δέσμευσε με τον 

τρόπο του κατεπείγοντος , δηλαδή χωρίς τελεσίδικη αλλά ούτε και πρωτόδικη 

δικαστική απόφαση, κάθε περιουσιακό στοιχείο  και κάθε πόρο επιβίωσης (σύνταξη, 

επίδομα κ.λ.π.) τόσο από τον αρχικό δικαιούχο του λογαριασμού κ. Παναγιώτη 

Σουλιώτη, όσο και από την σύζυγό του λόγω υπόνοιας συμμετοχής του ιδίου σε 

υπεξαίρεση. 

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 42 του Ν. 5447/2018 «…ο ύποπτος τέλεσης 

αξιόποινης πράξης…δικαιούνται να ζητήσουν την άρση της διάταξης μέσα σε 20 

μέρες από την επίδοση..» ενώ με την παρ. 6 του ίδιου άρθρου «Τα ενδιαφερόμενα 

πρόσωπα με αίτησή τους που απευθύνεται στην Αρχή…μπορούν να ζητούν την 

αποδέσμευση συγκεκριμένων ποσών, αναγκαίων για την κάλυψη των γενικότερων 

δαπανών διαβίωσης, συντήρησης ή λειτουργίας τους, των εξόδων για την νομική τους 

υποστήριξη…» 

Παρά το γεγονός ότι από την πολυετή ανακριτική διαδικασία το Συμβούλιο 

Πλημμελειοδικών απεφάνθη ρητώς ότι «…σε συνδυασμό με τα αποτελέσματα της 

άρσης τραπεζικού απορρήτου δεν προέκυψαν ύποπτες συναλλαγές…» μετά από 

άνοιγμα όλων των λογαριασμών του και επίσης του επεβλήθη από τον Ανακριτή 
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μόνο ο περιοριστικός όρος της εμφάνισης στο Α.Τ., η Αρχή όχι μόνο δεν απάντησε 

στην Αίτηση που επιδόθηκε με δικαστικό επιμελητή με άρση των απαραιτήτων για 

την επιβίωσή του πόρων, αλλά παρέτεινε την δέσμευση με διάφορες προφάσεις μέχρι 

και σήμερα. 

Δυόμιση χρόνια μετά, ο κ. Σουλιώτης- κατά παράβαση όλων των ισχυουσών 

διατάξεων, εθνικών και διεθνών, που απαγορεύουν την τιμωρητική «δέσμευση» όλων 

των απαραίτητων για τη διαβίωση πόρων ενός ατόμου και της οικογενείας του- 

παραμένει χωρίς σύνταξη και επιδόματα αυτός και η σύζυγός του, αναμένοντας την 

«αόρατη Αρχή» να αποφανθεί αν θα πρέπει να πεθάνει από ασιτία ή να καταδέχεται 

να λαμβάνει βοήθεια ως άπορος από συγγενείς και φίλους ώστε να επιβιώσει, την ίδια 

στιγμή που εκατοντάδες γνωστοί μεγαλοαπατεώνες που έχουν διασπαθίσει τα 

χρήματα του ελληνικού λαού, ζουν πλουσιοπάροχα ενώ έχουν επανειλημμένως 

καταδικαστεί τελεσίδικα για καταχρήσεις. 

Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

1)      Με ποια αρμοδιότητα η «ανεξάρτητη» Αρχή υποκαθιστά τον φυσικό 

δικαστή που ουδέποτε απoφάσισε την δέσμευση όλων των 

περιουσιακών  στοιχείων του κ. Σουλιώτη,  απαραίτητων για την επιβίωσή 

του; Από ποία διάταξη νόμου της ελληνικής Πολιτείας προκύπτει η πλήρης 

δέσμευση όλων των πόρων του ελεγχόμενου, δηλαδή του συνόλου των 

συντάξεων και επιδομάτων του; 

2)      Αναλαμβάνει η Κυβέρνηση την ευθύνη άλλης μιας καταδίκης της 

Ελλάδας στο Ε.Δ.Α.Δ. στο οποίο μαθηματικά θα προσφύγει ο ελεγχόμενος για 

την κατάφωρη παραβίαση της Ε.Σ.Δ.Α. από την Πολιτεία στο πρόσωπό του; 

Προτίθεται έστω τώρα η οργανωμένη Πολιτεία να άρει την παραβίαση αυτή 

και να αποκαταστήσει τη νομιμότητα;  

                                   Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2023 

        Ο ερωτών Βουλευτής  

                                   Αλέξανδρος Ζερβέας 

 



 




